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Bakalářská práce se zaměří na reflexi tématu holocaustu očima jednoho polského a jednoho

českého autora – Tadeusz Borowski, polský básník, prozaik a publicista, si prošel zkušeností

pobytu v Osvětimi. Arnošt Lustig, český scénárista, novinář a autor řady próz s tématem

holocaustu, rovněž reflektoval svou osobní zkušenost s pobytem v koncentračním táboře. Na

příkladu vybraných próz těchto autorů bude srovnán literární obraz zkušenosti koncentračního

tábora a holocaustu, obsažený v jejich textech. Analyzovaný budou shodné znaky nebo

naopak rozdíly v jejich přístupu k tématu.

Abstract (english)

The bachelor's thesis will focus on the experience of the Holocaust through the eyes of one

Polish and one Czech author – Tadeusz Borowski, a Polish poet, novelist and publicist, went

through his experience in Auschwitz. Arnošt Lustig, a Czech screenwriter, journalist and

author of a number of books on this subject, also reflected his personal experience of staying

in the same concentration camp. The literary picture of the experience will be compared on

the example of selected prose by these authors. Identical features or differences in their

approach to the topic will be analyzed.
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V bludičkách noci, kterou je válka, jsou
děti démantem světla a smutným květem
naděje.

PRAVDA

Je-li v člověku něco bezelstného a čistého i
v dospělosti a stáří, jsou to někdy jen
nejlepší pozůstatky z dob jeho dětství.

ZKUŠENOST

To dobré v člověku se projevuje činem.

VÍRA

Arnošt Lustig Démanty noci

Uśmiecham się i myślę, że człowiek zawsze
na nowo odnajduje człowieka – przez
miłość. I że to jest rzecz najważniejsza i
najbardziej trwała w życiu ludzkim.

Tadeusz Borowski Pożegnanie z Marią
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce – jak již sám název vypovídá – je popsat a srovnat pohled na

život v koncentračním táboře očima polského a českého spisovatele, kteří byli v naivním

téměř chlapeckém věku vržení přímo do podmínek plných nelidského zacházení. Život

v táboře jsem se rozhodla popsat prostřednictvím literárních děl dvou významných

spisovatelů – Arnošta Lustiga a Tadeusze Borowského.

U dvou textů, jimiž se budu zabývat, se s prostředím koncentračního tábora přímo

nesetkáváme, ale jejich příběhy velmi úzce souvisí s tímto prostředím. Konkrétně se jedná o

povídky Arnošta Lustiga v knize Démanty noci, kde autor vychází primárně ze svých zážitků,

ale taktéž z příběhů jeho známých, kteří si nacistickou dobou i tábory prošli. Záměrně jsem

vybrala povídky Sousto a Tma nemá stín. Ani jedna se sice neodehrává v koncentračním

táboře, ale obě evokují pocity člověka před deportací do táborů a taktéž představují možnost,

jak se vyrovnat s vlastním životem po táboře. Dalším dílem, který se liší od ostatních, je

Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou. Toto dílo jsem vybrala taktéž záměrně, jelikož je zde

velmi důkladně popsaná manipulace a ponižování, avšak nikoli skrze fyzické týraní, ale skrze

psychiku.

Tadeusz Borowski ve svých povídkách Rozloučení s Marií1 promítl taktéž vlastní

zážitky, nebo příhody jiných vězňů, i když sám spisovatel tvrdil, že se v některých případech

jedná pouze o fikci. Budu se věnovat třem autorovým povídkám – Račte, prosím, do plynu,

Lidé, kteří šli a Smrt Schillingera. V prvních dvou spatřuji nejsilnější zkušenost

z koncentračního tábora. Třetí povídka má podobný námět jak Modlitba pro Kateřinu

Horovitzovou.

Vybraná díla nabízí dvě možnosti estetické prezentace: V prvním případě se dění

demonstruje jako kauzální sled událostí, který znázorňuje vyšší smysl boje proti zlu. […]

Druhá možnost upozorňuje na fiktivnost díla a představený příběh se pak nejeví jako

homogenní a kauzální, ale jako součást vyššího smysluplného dění.2

Práce je rozdělená na tři části. První část se zabývá krátkým nástinem druhé světové

války a jejím vlivem na českou a polskou literaturu. Jsem si vědoma, že věci zde popsané jsou

všeobecně známé a byly nesčetněkrát zohledněny a přezkoumány v nejrůznějších publikací či

1 V českém překladu je čtenáři mohou znát rovněž z výborů Kamenný svět a Račte, prosím, do plynu.
2 HOLÝ, Jiří. Umění versus morálka. Jak hodnotit provokující obrazy šoa? Dostupné na WWW:

https://sites.ff.cuni.cz/holokaust/wp-content/uploads/sites/122/2015/01/jiri-holy-umeni-versus-moralka.pdf [cit.

2. 5. 2020]
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odborných vysokoškolských pracích. Přesto jsem toho názoru, že bychom si měli v kontextu

literárních děl, kterým v práci věnuji pozornost, vždy tato nejzákladnější společensko-

historická fakta připomenout, abychom si lépe uvědomili provázanost literatury

s mimoliterární skutečností. Je proto příhodné, že v této části jsem čerpala i z jedné z knih,

Arnošta Lustiga – ze Zpovědi, kde autor vzpomíná na svůj příjezd do Osvětimi a popisuje

první momenty v táboře.

Stěžejní část práce je pak věnována samotným spisovatelům a jejich literárnímu dílu.

Po nastínění životů obou autorů posléze budu interpretovat, jak se jejich zkušenost

koncentračního tábora promítla do literatury. Na závěr obě tyto zkušenosti podrobím

komparativnímu pohledu.
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1 KONCENTRAČNÍ TÁBOR A JEHO SOUVISLOSTI

O 20. století můžeme mluvit jako o věku totalitarismu. Byl to věk, který měl na

svědomí dvě světové války, koncentrační tábory, omezování svobody, hladomor nebo

pracovní trestanecké tábory za stalinské hrůzovlády. Nejvíce ale vystihuje 20. století druhá

světová válka. Ta otevřela dveře k nenávisti vůči Židům a ostatním rasám nebo komukoliv,

kdo nesouhlasil s nacistickou ideologií nebo byl Říši nepohodlný.

Po nástupu Hitlera totiž nastaly rychlé změny. V roce 1935 byly na zvláštním zasedání

Říšského sněmu u příležitosti sjezdu NSDAP vyhlášeny norimberské zákony, které zbavovaly

občanství každého, kdo neprokázal árijský nebo druhově podobný původ. I přesto, že

židovské rabínské právo hlásí, že Židem je každý, kdo má matku Židovku, za druhé světové

války platila jiná definice, která tvrdila, že Židem je každý, kdo má jednoho židovské

prarodiče.3

Od vyhlášení těchto zákonů, následovala řada nabalujících se dalších zákonů ubírající

všechny aspekty veřejného i soukromého života.4 Lidé se museli identifikovat a nosit na

oblečení žlutý odznak ve tvaru Davidovy hvězdy, což Němci považovali za znamení hanby.

Židovským spisovatelům bylo upřeno právo publikační a svým způsobem i právo na fyzickou

existenci.5 Mnoho lidí bylo posláno na smrt nebo do koncentračního tábora, kde těžce

pracovali a otázka smrti či života byla na každodenním pořádku. Nacisté a příznivci ideologie

se totiž řídili pravidly, že pouze árijská rasa vládne světu a zbytek je odkázaný na těžkou a

otrockou práci nebo k vyhubení. Zpočátku měly tábory sloužit k věznění politických

protivníků režimu. Skutečné hrůzy podoby nabyly tábory v Sovětském svazu a nacistickém

Německu. Po nástupu k moci nechal Hitler vybudovat tábory, v nichž byli postupně

internování těžcí zločinci, odpůrci režimu a později Židé, Romové, resp. další národnosti a

váleční zajatci. První tábory byly Oranienburg a Dachau. Po porážce Polska bylo na dobytém

území založeno několik vyhlazovacích táborů, z nichž nejstrašnějším byl komplex 39 táborů

známých pod názvem Osvětim (něm. Auschwitz). Osvobození koncentračních táborů přineslo

svědectví o bestialitě nacistického režimu.6

3 GILBERT, Martin. Židé. Praha: BASET, 2003, s. 12. ISBN 80-86223-54-X.
4 CINGER, František. To byl Arnošt Lustig. Praha: Eminent, 2019, s. 105. ISBN 978-80-7281-543-2.
5 JANOUŠEK, Pavel. Přehledné dějiny české literatury 1945-1989. Praha: Academia, 2012, s. 281. ISBN 978-

80-200-2057-4.
6 PEČENKA, Marek a Petr LUŇÁK. Encyklopedie moderní historie. Praha: Libri, 1995, s. 248. ISBN 80-85983-

[…]


Tadeuzs Borowski ve svých dílech neměl zapotřebí plýtvat morálními moudry, chtěl

spíše tvrdě ukázat realitu dehumanizace. Petr Poslední konstatuje, že neexistují taková díla

s koncentrační tématikou, která by objektivně a neuměle vyprávěla o zážitcích vězňů–

existuje pouze Borowského próza.115 Dále uvádí problematičnost umělcova díla i v českém

prostředí, když dokonce i čeští polonisté zaujali prvně jiný postoj k jeho dílům než k ostatním.

Bez váhání vydali dokumentární prózu Dýmy nad Birkenau Seweryny Szmaglewské, zatímco

rezignují na překlad reportáží Žofie Nałkowské, která uvádí otřesná fakta o každodenním

115 POSLEDNÍ, Petr. Obtížná kontinuita: dvojí recepce polské literatury z let 1945-1949. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2004, 126 s. ISBN 80-7041-882-6.
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utrpení tisíců odsouzených. Jestliže její dílo způsobilo pochybnosti u českých polonistů, tak

Tadeusz Borowski se svým překladem mohl rozloučit. Hodně k tomu napomohly již ostré

diskuze právě v Polsku.116

Borowski žil v přesvědčení, že tam, kde panoval krutý hlad, mučení a hrozba smrti,

přece nemůže existovat humánnost.117 Pokud chce v táboře přežít, nezbývá mu nic jiného,

než-li se přizpůsobit podmínkám tábora a svou identitu zanechat za dráty, kde existuje

„normální“ svět. Svou identitu postupně ztratil a stává se z něho „czlowiek zlagrowany“.

Texty polského spisovatele jsou kruté, bez jakékoliv empatie k jednomu nebo druhému a

dochází k postupnému vyhoření lidského charakteru. Sám Borowski nesl odpovědnost za to,

že na úkor ostatních lidí zrovna on přežil a pravděpodobně se i těžko vyrovnával s faktem, že

k tomu, aby přežil, posílal lidi na smrt.

Dle mého názoru spisovatel popisoval svůj pohled na holokaust očima viníka a snažil

se tak vyprovokovat diskuzi, zda vězni, co přežili, byli opravdu dobří. Diskutabilní je i fakt,

že hlavní hrdina Tadek má silné autobiografické prvky. Profesor Jiří Holý ve své publikaci

Šoa v české a kulturní paměti připomíná fakt, že přestože se autor v úvodu ke Kamennému

světu výslovně od líčených situací distancoval, pro většinu čtenářů byla síla vypravěčské fikce

próz tak silná, že nedokázali přijmout výslovnou negaci „autobiografického“ paktu.118

Přikláním se již k zmíněnému názoru v analýze, že se z větší části jedná o autobiografickou

postavu, ale taktéž Tadka vnímám jako postavu, do které se prolínalo několik osob najednou.

I to je bohužel paradox holocaustu. Vězni, nikoli jeho strůjci, se cítí být vinnými za všechno.

Borowski se nikdy s touto tragickou minulostí nevyrovnal. Přestože se se svojí

snoubenkou Marií setkal, a dokonce se jim narodila i dcera, nikdy se dle mého názoru

nesmířil se zkušeností koncentračního tábora. To se odrazilo jak v jeho tvorbě, tak v jeho

osobním životě. Režim, který nastal po konci druhé světové války, se zdaleka nepodobal

novému začátku demokracie. A to trápilo oba spisovatele – hodnoty, pro které přežívali, vzal

další režim po osvobození do své moci. Lustig po pádu vojsk Varšavské smlouvy odjíždí do

Spojených států. Tadeusz Borowski zemřel ve svých 29 letech, kdy spáchal sebevraždu.

116 POSLEDNÍ, Petr. Obtížná kontinuita: dvojí recepce polské literatury z let 1945-1949. 114 s. Hradec

Králové: Gaudeamus, 2004, 126 s. ISBN 80-7041-882-6
117 HOLÝ, Jiří. Šoa v české literatuře a v kulturní paměti. Praha: Akropolis, 2011, s. 187. ISBN 978-80-

87481-14-1
118 HOLÝ, Jiří. Šoa v české literatuře a v kulturní paměti. Praha: Akropolis, 2011, s. 188. ISBN 978-80-

87481-14-1
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V jejich dílech spatřujeme výrazný motiv rampy, která zůstane navždy symbolem

Osvětimi. Jednak pro spoustu lidí představovala místo, kde jedni byli posílání na život, a

druzí zas na smrt, dále místo, kde funguje podvod. Arnošt Lustig se o něm zmiňuje

v Modlitbě pro Kateřinu, zatímco Tadeusz Borowski jej důkladněji popisuje v povídce Račte,

prosím, do plynu. V Modlitbě pro Kateřinu se zas setkáváme s důkladněji popsaným motivem

vzpoury, u Borowského se tento čin krátce vyskytuje v povídce Schillingerova smrt.

U obou autorů se ale setkáme s výrazně rozdílným pohledem na koncentrační tábor.

Osobně si myslím, že Arnošt Lustig se po letech strávených v koncentračním táboře chtěl

zaměřit spíš na to, co v člověku zůstalo ještě lidské. Tadeusz Borowski se oproti tomu dívá na

svoji minulost mnohem skeptičtěji a nesdílí názor, že se člověku opět povede vrátit do

normálního života a už bude navždy poznamenám touto tragickou událostí v lidství dějin.

Neznamená to ale, že by Borowského pohled nijak omezený nebo zaujatý, pouze se snaží

zkušenost popsat i z jiného úhlu. Ve svých dílech se snaží demonstrovat skutečnost, že na zlu

se podílí i oběť, pokud se nebrání.

Díla obou autorů jsou ale nesmírně důležitá a obě mají mravní poselství. Varuje před

nacizmem a formou jakéhokoli zneužívání moci, lidským ponížením, a hlavně znehodnocení

lidské existence.
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