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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Autorka práce si zvolila komparativní téma obrazu, resp. zkušenosti koncentračního tábora

v tvorbě dvou autorů – českého prozaika Arnošta Lustiga a polského prozaika Tadeusze

Borowského. V úvodu stručně představuje tématiku holocaustu a koncentračních táborů a její

význam pro českou i polskou literaturu, dvě stěžejní části práce jsou věnovány jednak

Lustigovi, jednak Borowskému. V každé z nich autorka jednak představuje daného autora,

jednak se věnuje interpretaci jeho vybraných próz v kontextu tematiky koncentračních táborů.

Autorku zajímá především beletrizace vlastních zkušeností obou autorů, podrobněji se věnuje

např. motivické analýze jednotlivých textů. Závěr pak přináší srovnání přístupů obou autorů.

Celkově však práce působí nevyrovnaně právě co se týče vytčených cílů, respektive způsobů,

jak je naplnit – práci chybí důslednější a přesnější vymezení metodologického přístupu.

2. Klady práce

• Sám výběr tématu nabízí určité srovnávací hledisko, což je vždy přínosem práce.

Autorka se snaží o vlastní interpretaci vybraných textů.

• Snaha o motivickou analýzu vybraných próz, jež autorce umožňuje nacházet i jisté

styčné body mezi oběma autory.

• Přehledná struktura práce.

3. Nedostatky práce

• I přes snahu autorky práce bohužel trpí stylistickou nevyvážeností, v řadě míst se

autorka odklání od odborného stylu – viz např. s. 17: „…v hlavních protagonistech se

objevují autobiografické prvky“; domnívám se, že z podobného důvodu poté některé

formulace nedávají zcela zřejmý smysl („Lustig ve svých textech využívá klasických

narativních postupů, které jsou často obohacené o autorovy vlastní existenciální

otázky. (…) Proto tedy není překvapivé, když se umělec odkloní od klasicky

narativního postupu a přejde k nečekaným myšlenkám protagonistů.“ s. 17).

• Autorka pracovala na poměry bakalářské práce s dostatečným penzem sekundární

literatury (byť především českojazyčné), někdy je však nejasné, jakým způsobem s ní

pracuje. Byť uvádí v poznámkovém aparátu důsledně zdroje, z nichž čerpala, ne vždy

je zjevné, zda se jedná o citát či o parafrázi. V některých pasážích využívá citací

z primární literatury, ale neoznačuje je jako citáty (např. s. 27).

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Autorka si v práci často všímá role vypravěče – i toho, že v dílech obou autorů se jedná

o odlišný typ vypravěče. Přesto mi v práci chybí jasněji vymezená typologie vypravěče, s

níž by autorka pracovala. Poprosím proto o bližší specifikaci „typu vypravěče“ u obou

autorů.

2. Prosím o vyjádření k otázce citátů a parafrází (viz výše). Jaký mezi nimi autorka

spatřuje rozdíl? Pracuje s nimi skutečně odpovídajícím způsobem?

5. Případné další vyjádření

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: velmi dobře/dobře. Finální hodnocení bude záviset na obhajobě

diplomové práce a vyjasnění otázek naznačených v tomto posudku.
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